**Anigno-
rans resti-
tuatur ad
veritatem.**

45 ¶ Porro quantum ad casum nostræ consuetudinis (vt tandem ad eum redeamus ex longis il-
lis diuerticulis, si ea diuerticula dicenda sunt) eo iure utimur, vt non admittatur restitutio in
integrum prætextu ignorantia. Id que optima ratione: cum ob id, quod scriptum est à Bald. in
d. l. in xxij. oppo. C. qui admittit, quod vbi lex vel statutum facit mentionem de his, quibus con-
ceditur restitutio de lege cōmuni, eis tunc non conceditur, cum simili me adductis, suprā eod.
§. gloss. ij. in verbo, *mineurs*, nu. 6. nam & in similī. Tum quod confangineus veniens ad re-
tractum, certat de lucro captando, non de damno vitando: ideoque eius ignorantia sibi pro-
deste non potest, per l. si quis in graui, §. vtrūm, & ibi Bar. ff. de S. C. Sylla. cum concord. à nobis
quoque adductis suprā, hac eadem gl. nu. 26. quintum quod ignorantia. Tum denique, quod
minor in hoc casu non restitutur, vt latè diximus & probauimus suprā in eadem gloss. in ver-
bo, *mineurs*, numero 4. i. g. itur, & multis seq. Ex quo & illud confessum consequitur nec igno-
rantem quoque restitus.

**Qui plus
balent fa-
voris in re-
stitutione,
minores
an ignoran-
tes, sine ab-
sentes.**

46 ¶ Nam minores plus habent favoris & priuilegijs ad summuēdas temporum præscriptiones,
quam ignorantes, aut absentes. Regulariter enim tēpus non currit contra minores, s. vlt. C. in
quib. cau. ii. integ. resti. non est necel. & diximus in d. gl. ij. At è diuerso regulariter currit con-
tra ignorantes & absentes: licet aliquando restituantur, vt suprā hac eadē glo. diximus. Ideoq;
dicit gl. in l. nec non, §. q. eis, in verbo, non prohibeant, ff. ex quib. cau. maio. valere argumentū
illud, non subueniri minori, ergo nec majori, in quibus casibus maiori alia subuenitur. & ne-
mo scribentium eo in loco improbat, tanquam sequi omnes videantur, ex doctrina glo. ab
omnibus commendata, in l. inter omnes, in princ. ff. qui satid. cog. que interpretatur ea verba.
Inter omnes conuenit, id est, nullus dissentit. & est optimus tex. atque ea glo. multò clarior in
eam sententiā, in l. item q. Sabinus, in ff. de har. in lti. cūm dicitur. Ut Labeo scripsit, nec Ari-
sto, vel Paulus, vt pote probabile, notāt: licet nullus, nisi me fallit memoria, eū tex. ad hoc hac-
tenus allegauit. Alias autem qui non improbat, probare censetur. glo. in l. j. §. p. cōna, ff. de libe-
probat, pro agno. per eum text. & alios. Sed vt redeamus, eam glo. in diēto §. quod eis, pro ea sententia ex-
p̄bat.

**Qui nō im-
probabat, pro
agno.**

47 ¶ Et in hanc quoque sententiam optimè facit tex. in l. inter maiores, quæ est vlt. ff. de in integ.
De eadē re. restit. vbi minores legitimè defensi restituuntur ad integrā causam, absentes verò etiā reipub.
causa legitime quoque defensi, non nisi ad appellandum restituuntur. Ex quo nor. Bal. in princ.
j. lectu. quod fortius est beneficium aetatis, quam militia vel absentia causa reipublica. Id q
etiam voluit Bald. ipse in l. in contractibus, in prin. in iij. not. per illum text. C. de non numera-
pecu. & in l. si infantil. col. v. versiculo, secundò quarto, & ibi etiam Alex. paulò ante s. C. de iu-
re delibe. vbi addit Bal. rationem quod aetas habet in se causam naturale, ignorantia acciden-
talem. & idem Bal. cons. ccij. in primis. lib. iiiij. & cons. lxxvij. super primo. eo. lib. iiiij. & Fran.
Aret. in l. uij. §. Labeo, col. j. & ibi la son colum. penul. ff. de acquirit. posse. idem Aret. in d. l. cūm
quidam, in princ. col. vlti. ff. de acquirēn. hære. & in l. Pantonus, col. vlti. eo. tit. vbi & hoc mul-
tis probat. & cons. lxvj. diligenter, colum. v. versiculo, secundò hoc probatur. & d. consil. cij. &
consilio clxj. in praesenti, col. iij. versiculo, secundò principaliter, & Corne. consil. xlviij. de pluri-
bus, col. iij. versiculo, consequenter, lib. iij. Socin. in l. qui duos, col. vij. versiculo, circa tertium, &
iterum col. seq. versic. ego autem, ff. de reb. dub. & consi. cl. iij. pulchra, col. ix. versi. consequen-
ter, lib. iiij. nisi id consi. sit Maria. pattis ipsius, & consi. clxxvij. suprā scripti, col. iij. versicul. tertio
respondeatur, & col. sequen. versicu. præterea si fingitur, cod. lib. iij. Franc. Curt. senior, consi. lix.
Christi, &c. super præmissa, colum. iij. versi. quartio. vbi dicit hanc esse communem opin. Alter
Franc. Cur. iunior. consi. xvij. memoria, col. iij. versi. quarto principali, & Caro. Rui. con. cxcix.
Ietu Christi, col. iij. nu. 4. lib. j.

De eadē re.

48 ¶ Et faciunt not. per Iaco. Aret. Cy. & Bart. in d. L qui duos, de reb. dub. cum aliis enccor. cita-
tis à Soci. d. consil. iij. in illa quaesi. vtrūm hæreditas non adita à minore, transmittatur ad ha-
redes: & quod ex cœbriori nostrorum sententia non admittitur restitutio ex capite ignorantie
aduersus præscriptionem xl. ann. vt diximus suprā in hac eadem glo. nu. 28. contrarium tamē.
Verū admittitur ex capite minoris aetatis, vt per omnes in d. vlt. C. in quib. cauf. in integ. resti.
non est necel. & glo. in d. l. sicut, in verbo, seruanda sunt, C. de præscript. xxx. vel xl. ann. & Soc.
con. cccxcix. capio primum, paulò ante s. lib. iij. Facit item tex. à nemine in hāc rem citatus, in l.
in cauf.,

in causa, la j. §. vlti. ff. de mino. vbi plus fauetur minori, quam ignoranti. Et haec denique ratio, quod minor restituir ad lucrum, l. quamuis, C. de iuris & fac. igno. & diximus supra in eod. §. in verbo, mineurs, nume. 9. & haec quidem: non etiam ignorans, vt etiam diximus supra hac in eadem glo. nume. 27. quintum. Et haec haud dubie obtinet in pupillis, qui quicquid vident, quicquid audiunt, ignorant. l. vlt. ad fin. ff. rem pupil. sal. for. & l. vlt. ff. de iuris & fac. igno. & L. j. ad fin. C. de fals. monet. Ideo in eis cum minori illa aetate coniuncta est ignorantia.

¶ Quanquam non ignoro alios fuisse in ea sententia, vt fauorabiliusque restituenda sit *Decadere.*
absentia, sive ignorantia, quam minor etatis: quia scilicet restitutio, qua illis coperit, est fundata de iure communi & generali, quod competit omnibus: haec autem de iure magis speciali, cum solis minoribus coparet. Ea autem quae inducuntur iure speciali sive singulari, sunt magis odiofa & restringenda, quam ea adharent iuri communii. ius singulare. & l. quod verò contra, ff. de legib. Et Ius commune magis extenditur, quam a singulare, i.eius militis, §. militia missus. ff. de testa. mili. & not. gl. in l. j. C. si aduersi vend. Et id certe, quod diximus, fauorabilius esse absentiam, quam aetatem voluerunt gl. sibi contraria, Alberic. & Bald. sibi item contrarius, in l. si qua militi, in princ. ff. ex quibus causis maio. per text. ibi, iuncta l. auxilium, ff. de minoribus. Nā in posteriori loco in delictis currit iunioribus tempus accusationi præstitutum: in priori autem non currit maioribus absentibus. Quod & ex illis tex. expedit alia gl. in c. licet in glos. prima, circa medium, extrâ de accus. Et in ea quoque opin. fuit alia item glo. in dicta l. cum quidam, in princ. in verbo, aberat, in fi. & ibi quoque Iacob. Ra. Bald. Pau. Castrren. Alex. & Iason sibi etiam contrarius, ff. de acquir. hær. & glo. in l. ij. §. sed utrum, in verbo, & non puto, ff. de minori. & in l. si quis instituatur, §. j. in gl. j. ff. de hære. insti. Signo. cons. clxxvij. pater, col. j. & ij. licet non omnino firmet. & Sal. in l. j. C. de refi. mili. Rapha. Fulgo. cons. lxxxv. in proposita, col. j. alter Raph. Co. cons. lxxij. quia superius, col. ij. & cons. cxxix. nobilis, col. vlti. & consil. cxlvij. domina, col. vlt. & Maria. consil. ij. pulchra, col. vlt. vers. vj. lib. ij.

¶ Et hanc opin. confirmat qd voluerunt Dy. Bart. & alij in l. cum filius familiis, §. in hac stipulatione, ff. de verb. obli. qd licet haeredi minori non succurratur ratione minoris aetatis, in casu illius l. & l. ij. C. si aduersi vend. pign. & l. apud Julianu, ff. ex quib. cau. in posse. eat. tamē ei subuenitur propter ignorantiam, ex clausula, Si qua mihi iusta causa videbitur. Quod & voluerunt alij multi relati ab Alex. & Iasoni, qui quidem Alex. & Ias. nituntur has diuersas sententias concordare: vt etiam facit idem Iason in l. non quocunque, §. si ex bonis, col. ij. versic. sed licet Bart. ff. de lega. j. vt scilicet prior opin. procedat, vbi persona minoris consideratur, vt quia aliquid gestum est cum eo. Secus vbi non habetur in consideratione, vt quia nihil cum eo est gestum, quia obligatio sumptuaria defuncto maiore: & tunc procedit posterior op. quod dicunt probari ex dicta l. ij. iunctis ibi not. à Bart. C. si aduersi vendi. pigno.

¶ Et quicquid sit de ea re, non video d.l. si qua militi, ff. ex quib. cau. maio. iuncta d.l. auxilium, de minori, que sunt veluti prora & puppis posterioris sententia, aliquid faciant pro ea. & contra priorem sententiam: quia quod ibi dicitur, non facit maior fauor ignorantia, quam aetatis, sed quia tempora ad accusandum sua propria natura sunt vtilia: vt etiam dicunt glo. Alb. & Bald. ibi, idē non currunt ignorantia vel impedito, vt plenè nor. per glo. & Doct. in rub. ff. de diuine. & tempor. præscip. Minor autem adulto non succurratur, tanquam ignorantis, aut impedito: sed quia omisisti suum ex sua facilitate, vel dolo aduersarij, quod bene animaduerit Franc. Aret. in d.l. cum quidam. & d. cons. cij. & Franc. Curt. senior, d. consil. l. ix. qui & ipsi aliter quoque respondent ad dd. ll. vt videre poteris apud illos. Ut tamen illud non omittas, d.l. si qua militi, loqui de militi, & eo quidem absente causa reipublicæ, non autem simpliciter absente. Illud autem minime dubium est, magis faueri militi, quam minori, in huiuscmodi rebus. illi enim ipso iure, huic per in integrum restitutionem succurritur: vt per Bart. & alios in l. j. C. de iuris & fact. igno. & Iason consil. clix. super fact. columna penul. versic. vltimò accedat, lib. ij.

¶ Vnum tamen illud non omiserim, quod à Bald. not. scriptum est in c.j. ad fin. tit. quo temp. Ignoranti mil. tempora currere ignorantis ad exonerationem ipsius, non eriam ad exonerationem, per text. currit tem in d.l. genero, ff. de his qui not. infa. vbi marito mortuo tempus luctus currit vxori ignorantis, pns ad eius ita vt si post legitimum tempus cognoverit, ipso die & sumit lugubria, & deponit. De quo & exonerationem.

S. XXXVI. IDEM QVE POSTREMVS.

A N D E R E T R A I C T baillé par la coutume court du iour que l'acquisition sera notifiée au greffe ^a de la iurisdic-

tion en laquelle l'heritage acquis est situé & assis.^b Et à ceste fin sera tenu le greffier faire registre de ladicté notification.

NNVS retractus à consuetudine praesitutus currit à die acquisitionis notificata apud acta iurisdictionis, in qua situ est hæredium quasitum^b. Eamque ob causam actuarius tenebitur in acta huiusmodi notificationem referre.

COV RT GLOSSA I.

Consuetudines, cursus temporis retractus.

X maiori parte consuetudinū Franciæ tempus retractus non currit, nisi à tempore traditionis sive possessionis apprehensa, cùm res nō est nobilis: aut à tempore homagij, quod vocant, sive inuestitura, quam etiam appellant, cùm est nobilis: licet alibi aliter: vt hæc omnia videre licet apud Parisienses ca. clxxij. & sequen. Meldenenses, clxxxvij. & sequen. vbi tamē paulò aliter distinguitur. Viennenses, cap. cxxvj. Monstrilienses, cap. lxvj. Belquerenses, cap. xvj. Carnutenses, cap. lxvij. Burdigalenses cap. iiiij. Aurelianenses, cap. cclxxvj. & duobus sequent. Andegauenses, ca. cccxlvj. Turonenses, cap. huius tit. de retractis, j. & iiiij. Borbonenses, cap. cccccxvj. Arvernenses, hoc eo. tit. cap. j. Artesienenses, c. lxxxij. Morinenses, cap. xvij. Melodunenses, c. xxij. & cap. xxx. Blesenses, cap. cxvij. Bituricenses, hoc quoque tit. ca. j. Trecenes, cap. cxliij. Caluimontenses, cap. xij. Ambianenses, ca. xlviij. Altimarchienenses, cap. ccclvj. Marchienenses, cap. ccclxij. q. est iiiij. huius titu. vbi scribitur, non fatis esse, vt interueniat constitutum, aut alia titula traditio. In comitatu Burgundia, cap. reachapt. §. j. Niuernenses, hoc quoque titu. §. ij. Valesienenses hoc item tit. §. j. qui est omnium lxxxij. Laudunenses, & cateros Vermandienenses, iiij. partis titul. viij. §. v. qui est lxxix. totius illius iiiij. partis. De quo etiam aliquid per Bened. in repet. cap. Raynatus, in verbo, & vxore nomine Adelasiam, nu. 52. de testa. & latissimè per D. Boërij dec. cxij. an tempus: vbi declarat, an tunc sufficeret possessio facta per constitutum tradita, vt ibi videre potest. In nonnullis tamen locis est omnino similis consuetudo huic nostræ, videlicet apud Engolismenses, cap. lxxx. Rochelenses, ca. xxxij. Sanctones Angeriacos, cap. l. nisi quod aliquid additur, vt ibi videre licet.

An id tempus retractus ante huiusmodi notificationem: neque enim expresse dicitur, quod non currat, sed tantum tacite, argumēto scilicet à contraria sensu, quod posset videri hæc non habere locum aduersus aliud caput huius tituli, scilicet §. j. vbi statuitur, consanguineum posse intra annum venditionis venire ad retractū. Nam id argumentum non sumitur ad correctionem alterius statuti, vt de legibus dicit glo. in l. cōuentuca, in princi. C. de epif. & cleric. & in c. significasti, in glo. magna, ad medium, extrā de for. compe. & in cap. j. in glo. ij. de etat. & qualit. lib. vj. cum aliis multis concord. addūctis à Recentioribus in l. j. ff. de offi. ciuii cui man. est iurisdict. Et ceste scio in simili statuto huic nostro, videlicet Sanctonū, d. cap. l. à nobis suprà citato, cum huius dubij cōtrouersia esset inter Christopherum à Laurentia dominum de Clayes, & Ioannem Corliu, aduocatum in Senatu Parisiensis: Senatus censuit, antequā procederetur ad iudicium eius causa, causidicos eius regionis interrogari, an obseruatum antea fuisse, vt ex huiusmodi consuetudine, tempus non nisi à tempore huius notificationis curreret, in idque ab eodem Senatu delegatus sum.

Decade re. Argu. à contraria sensu, sumitur ad correctionem, si id non faceret: & certe nihil, sed esset omnino superflua, atque superuanea. Ideo etiam ad correctionem posset sumi huiusmodi argumentum à contrario sensu, ex sententi glo. in l. nulla, C. de episcop. & cleric. & Bar. in l. obliterare, §. proficiisci, in iij. que. ad fin. ff. de offi. Proconsu. cum aliis quoque multis concord. congestis à Iaso, in d. l. j. nu. 50. ff. de offi. ciuii cui mand. est iuris. Cæterum hanc consuetudinem ita intelligendo, vt diximus, non tam corrigeret est d. §. j. quād declarare, vt scilicet consanguineus venire debeat intra annum venditionis, vt ibi dicitur, computandum tamen à tempore huius notificationis, vt hæc dicitur. Antiquiores autem leges ad posteriores trahi, non in usitatū est, l. ideò, ff. de legib. quod & de statutis voluit Bald. in l. omnes populi, colum. viij. vers. modò quæro, ff. de iustitia & iure, cum concordantiis à me collectis suprà §. xv. glo. ij. verf. vltimo.

NOTI

NOTIFIEE AV GREFFE, NOTIFICATAE
APVD ACTA, GLOS. II.

ER B V M notificandi, ne quis statim in hoc primo ingressu dubitet, Latinum est. Ouidius lib. i. de Ponto:

Atque modum p̄na notificare velis.

Et Aulus Gellius lib. v. cap. xiiij. Philippi arma vīmque toti Grāciā cauendam metuendāmque inclitē illē Demosthenis orationes concionēsque nouifcant. & nōst̄ Callistratus, Iurisconsultorum eloquentissimus, in rescripto Pertinacis Imperatoris, in l. semper, §. demonstratur, ff. de iure immū. Et ex antiquioribus Pomponius in Atreo, apud Nonūm Marcellum. Ex quo magis admītor nonnullos, qui non admītunt, sed vt Barbarum reiiciunt verbum certificandi, quod eisdem est omnino farīne. Sed illos arguit Vlpianus nōst̄ Latinatus diligētissimus obseruator, in l. sed & reprobari, in princip. ff. de excu. tut. si rāmen eius sit ea locutio: nam magis videtur esse cūnusp̄iam interpretis. Et Scāeuola in l. tabernam. §. idem quēsīt, ff. de pignori, nūl̄ etiā non s̄ ipsius, sed alterius ipsius interpretis, qui *obseruatorius*, est interpretatus certificatorem. Sed v̄cunq̄ h̄c s̄nt, satis constat, id verbū nō recens ēse: nec video cur vt à Notūm fit notificare & notificatio, nec à certū quoque fieri pos̄it, certificare & certificatio, sicuti à clarūm clarifico. Virgilus in illo carmine Asclepiadeo chōriambico, quo fortunam describit,

Nec quos clarificat perpetuō fuet.

Et Plinius lib. xx. c. xxij. Alterum est nigrus, quod capitū vitia purgat, visum clarificat. Et à magnūm magnificare. Plautus in Menechmis: Tevnum ex omnib⁹ Venus voluit me magnificare. & Terētius in Hecyra: Quām ego intellexi illum, haud minus, quām seipsum, magnificare. Et Plinius lib. xvij. c. ix. Quid etiam pabulo boum suūmque magnificat. Suntq; alia huīuscmodi sexcenta. Sed h̄c canxiis verborum obseruatoribus relinquo. Est autem notificare, notūm facere, vt palam est, & è nostris tradit Corne. consl. lxxv. videtur primō, col. ij. lib. iiij.

2 ¶ Hic autem multa dubia occurrunt. Quārō igitur primō: Quid si emp̄tor in sua notificatio- *Vtrūm no-*
ne non declarat verūm premium venditionis, sed aliud maius, ob quod fortē consanguineus *tificatio, in-*
territus redimere noluit: virū tempus ei currit? Quod non putamus, per id quod in simili vo- *qua non de-*
luit. Spe. tit. de locat. §. nunc aliqua, vers. xcij. quod si emphyteuta volens vendere rem emphy- *claratur*
teuticam, mentitus est de pretio, dum requirit dominum, vt consentiat, aut emat, quia maius *verūm pre-*
premium indicavit, idēo que dominus negavit se velle emere: perinde est ac si nō denuntiātur. *tiū, faciat*
tit. arg. l. cum qui. §. cūm igitur, ff. de in diem ad. & l. sicut, §. non videtur, ff. quib. mod. pig. vel *currere id*
hypo. solui. & l. vlti. C. de iure emphy. vb. etiam id tenuit loan. Fab. col. vlti. Sal. col. iiij. verificu. *tempus.*
quārō emphyteuta volens vendere, & laſon. colum. vj. in vj. notab. Et idem quoque volue-
runt Hostien. Imol. & plerique omnes in c. potuit, extra de locato.

3 ¶ Et in hoc casu nostrē consuetudinis, quād emp̄tor debeat declarare verūm venditionis pre- *De eadē re.*
mium, vt currat tempus retractus consanguineis, tenuit exp̄fē Bal. in tractatu *aperto paſſo*, *edē*, *col. antepenul. verſicuло*, contrarium dico propter duo: vbi & ad hoc allegard. l. vltim. C. de *col. antepenul. verſicuло*, contrarium dico propter duo: vbi & ad hoc allegard. l. vltim. C. de
iure emphy. & alia pleraque, quā tu ipse inibi videre poteris. Idēmque tenuit Mattha. A. fīst. *iure emphy.* in eodem tractatu, in verbo, vt intra xxx. dies, colum. ij. verſicuло, sed ulterius quarit. Et hoc sa-
tis exprimit. §. iiij. suprà codem hoc titul. vbi & nos de hoc quoque diximus, sed h̄c tamen re-
petere voluimus, quia huic loco ad modum conuenit. & iterum §. eiusdem tit. xxij. Et tu etiam *verbum pre-*
vide quā diximus suprà tit. omnium consuetudinum xv. §. j. in gloss. vj. in xxj. q. & quā dicam *tiū, faciat*
infrā in hac eadem gl. n. 30. porrō si teneas, & v. seq. quibus ostendo, non currere tempus con-*currere id*
sanguineo, nisi ex notificatiōne habeat certam & indubitatam scientiam contractus, & om-*tempus.*
nium clausularum ipsius.